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Kong n KieKbnrong i Kereskedőknek képezik ki a csonka
katonákat.a muszkák fölött. A rettenetes 

számú muszkák seregeiben beál­
lott a végső erőlködés, az utolsó 
kapaszkodás: az agónia. A hor­
da még él, még levegő után kap­
kod, a melle, mely a küzdelem­
től kifáradva, még zihál, már 
oly beteg, hogy segíteni alig le­
het rajta; életét megmenteni 
szinten lehetetlen.

Az orosz, francia, főleg az an­
gol csodadoktorok, akik mellé az 
olasz felcserek is szegődtek, elő­
veszik összes tudományukat, hogy 
a nagy beteget még lábon tart­
sák, hogy életelixirt föcskendez- 
zenek ernyedt, ványadt, petty- 
hiidt idegei közö; a balkáni va- 
jákos asszonyok főzik a csoda- 
erejű varázsitalt, hogy attól uj 
erőre kapjon a muszka és talpra 
álljon az éppen negyedesztendeje 
csúnyán vérző talpán. Mindez 
hasztalannak bizonyul; halál 
ellen nincs orvosság,

A rohamléptekkel közeledő 
végzet megérkezését ideig-óráig 
el lehet hárítani, rövid időre 
meg lehet hosszabbítani a Bobr 
és Búg mentén rettenetes kínok 
között íetrengő orosz seregek 
életét, de megmenteni nem lehet.

Az a gyönyörűséges offenziva, 
mely május másodikéval kezdő­
dött, mindjobban halad céljai 
felé.'A vert orosz seregek két­
ségbeesetten futnak a cserbenha­
gyott védelmi pozíciókból a mo­
csárok felé. Szomorú összerop­
panás ez, aminöt hiába keresünk 
a történelemben.

A nagy csapások egymást kö­
vetik. A kegyelemdöfést Breszt- 
l.itovszk elfoglalása adta meg. 
Ks a szegény muszka cár most 
jelenti ki nagy büszkén, hogy a 
háborút a végső győzelemig foly­
tatni fogja. Micsoda elvakultság 
ez! Mennél több verést kapnak, 
annál több a reményük! De nem 
reménykedés ez, hanem — akasz- 
tófa-humor. — Az ántánt külön­
ben azzal örökíti meg nevét a 
világtörténelemben, hogy éppen 
akkor röppented világgá bizako­
dó szózatát, amikor a legna­
gyobb vereségeket szenvedi és 
koldusmódra házal azoknál az 
államoknál, amelyek fölött eddig 
gyámságot gyakorolt. Itt nincs 
visszacsinálni való, hiába is 
mond nagyokat a fehér cár: az 
ántánt győzelmében meg Szerbia 
sem bizik.

Az állam, mint jó anya, magá­
hoz öleli a gyermekeit és nem 
hagyja el őket soha. A magyar 
állam nem hagyja nyomorogni 
és szenvedni azokat, akik érte 
szenvedtek és magához öleli az 
árvát, letörli az özvegyek könyét 
és mankót ad a csonka láb alá. 
Komoly gondoskodás történik ar­
ról, hogy a hősök hozzátartozói 
tisztességes módban éljék le éle­
tüket, s a sebesült katona, aki 
elvesztette munkaképességéi, se­
gítséget kap, vagy uj kereseti 
foglalkozást. A kormánynak az 
az intenciója, hogy lehetőleg min­
denki dolgozzék és a sebesült 
hősök, akik régi foglalkozásukat 
ezután nem űzhetik, uj kenyér- 
keresethez jussanak.

Ilyen értelmű leiratot kapott a 
honvédelmi minisztertől Mdry 
Sándor őrnagy, a honvédhadki- 
egészitö állomás parancsnoka. A 
rendelet szerint a sebesült kato­
nák egy részét aktív kereskedők­
ké vagy kereskedelmi tisztvise­
lőkké képezik ki és hivatalos utón 
különféle vállalatoknál elhelyezik 
őket.

A leirat közli, hogy Budapes­
ten szeptemberben négy kereske­
delmi tanfolyam nyílik, amelyek­
ben tisztek, altisztek és a legény­
ségi állományba tartozó csonka 
vagy béna katonákat oktatják. 
Az első tanfolyamba beléphetnek 
azok, akik érettségi bizonyitvány- 
nyal rendelkeznek, egy hónapig 
tartó kurzus után a csonka és 
béna tisztek rendes felső keres­
kedelmi iskolai érettségi bizonyít­
ványt kapnak, pénzintézeteknél 
és előkelőbb vállalatoknál, mint 
tisztviselők helyeztetnek el. E bi­
zonyítvány jogot ad a kereskedel­
mi akadémiába, keleti vagy kivi­
teli akadémiákba való belépésre.

A második kurzus a középis­
kola négy osztályának elvégzését 
követeli meg. Ide azok a tisztek, 
altisztek vagy legénységi állo­
mányba tartozók jelentkeznek, a 
kik hivatalnoki pályára óhajtanak 
lépni.

A harmadik tanfolyam négy 
hónapig tart és legénységi állo­
mánybelieket képez ki segédhi­
vatali kezelötisztviselökké. A ne­
gyedik négy hónapos tanfolyam

éleiére.
Hogy a harctéri helyzet meny- 

1 nyíre befolyásolja a pénzügyi, 
! kereskedelmi és közgazdasági 

élet hullámzását, azt a háború 
kitörése óta most állapíthatjuk 
meg legörvendetesebben. Amióta 
ugyanis az oroszokat negyedféi- 
hónapos szakadatlan sikerű oífen- 
zivával a Kárpátokból, Galíciá­
ból kiverték dicsőséges seregeink 
és egész Lengyelországot elfog­
lalva, a háborúk történetében pá­
ratlan stratégiával semmisítettük 
meg a legyözhetetlennek hitt 

j  orosz kolosszust, elvonullak a 
| sokáig fenyegető vészes felhők 
í a magyar közgazdasági élet egéről.

A győzelmek hatása alatt újra 
éledt a közönség bizalma és a 

| háború után remélhető nagy fel- 
I lendiilés és fejlődés folyamata 
| már is megkezdődött.

Hogy Újvidéken is mennyire 
! megjavult a közgazdasági hely­

zet az utolsó hónapokban, arról 
j beavatott személy a következő 
j felvilágosítást adta az Újvidéki 

Hírlap munkatársának:
- Az az oktalan megrettenés 

és tartózkodás, mely a háború 
' első időszakában annyira megbé- 
j nitotta pénzügyi, kereskedelmi és 

gazdasági forgalmat, nemcsak 
j teljesen megszűnt, hanem olyan 
í örvendetes fellendülés váltotta fel,
I amelyhez hasonlót a gyözeime- 
j sen befejezett háború után sem 
' remélhettünk.

Hogy a május 2-ik gorlicei 
j áttörést követő és az orosz had­

sereget teljesen demoralizáló fé­
nyes győzelmeink mennyire újra 
élesztették és megerősítették a 
közönség bizalmát, annak legör- 
vendetesebb bizonyítéka, hogy a 

! nagyobb újvidéki pénzintézetek- 
1 nél a betétek és folyó számlák

pedig tényleges kereskedőket ne- 
! vei és inkább gyakorlati irányú.
| Az uj rendeletet közük kórhá- ! 
i zakban és üdülőtelepekben tartóz- | 
- kodó összes katonákkal, akikről 

orvosilag megállapittatott, hogy | 
csonkák, vagy bénák maradnak, ! 

í azonkívül tudatják azokkal is, a j 
: kik véglegesen elbocsáttattak a j 

hadsereg kötelékéből. A tanfo- j 
lyamokat, amelyek még szép- í 

i tember hó folyamán megnyílnak, !
1 kereskedelmi szaktanárok es gya 

korlati kereskedők fogják vezetni.

g y ő z e lm e in k  Itatása 
U ltim é n  közsazáasási

összege tekintélyesen gyarapo­
dott. És nap-nap után növeked­
nek a régi tartozások visszafize­
tése is. Különösen a parasztság 
és a gazdák fizetik vissza na­
gyobb összegekben a bankokban 
fenállott tarozásukat. Lényegesen 
többet törlesztetlek, mint a meny­
nyire a moratóriumi rendelet 
alapján kötelezve volnának.

— A gazdák példáját követik 
a tisztességes és hírnevükre súlyt 
helyező újvidéki kereskedők is, 
akik, ha nehezebben kaphatnak 
is árukat, de viszont mindent 
készpénzért adnak most el. És a 
harctérre vonult újvidéki fogyasz­
tókat dúsan kárpótolják az Újvi­
déken időző nagyszámú idegenek. 
Az építőiparosok kivételével, töb­
bet keresnek az iparosok is, akik 
szintén rendezik az intézeteknél 
ügyeiket. A háború súlyos kár­
tevéseit és nyomorúságát volta- 
kép csak a fix fizetésű hivatalno­
kok, a szellemi munkások, ügy­
védek, tanárok, mérnökök, s ál­
talában a lateinerek érzik meg, 
akiknek keresete megapadt és a 
nagy drágaság nyomosztó súlya 
alatt görnyednek.

— Hogy a jelenlegi pénzügyi 
helyzet minden tekintetben jobb, 
mint volt a háború előtt és a 
háború kezdetén, annak legmeg­
győzőbb bizonysága, hogy a bu­
dapesti nagy bankok óriási pénz­
fölöslegük folytán négy száza­
lékkal kínálnak nagy összegeket 
a tekintélyesebb újvidéki pénz­
intézeteknek. És ez magyarázza 
meg azt, hogy az Osztrák-Magyar 
Bank újvidéki fiókjánál, melynek 
rátája 5 százalék, jelentékenyen 
kevesebb hitelt vesznek most 
igénybe az újvidéki'pénzintézetek. 
— Legörvendetesebb tünete az 
újvidéki közgazdasági élet fellen­
dülésének, hogy a földbirtokok 
értéke nem hogy csökken, de jóval 
magasabb árban vásárolják min­
denütt a földeket. Egyedül az 
utóbbi hetekben a kitűnő aratási 
kilátásokat csökkentő, a termést 
kicsiráztató és a csépelést gátló 
esőzések rontottak a gazdasági 
helyzeten.

A pénzintézeteknek a háború 
utáni jövőjéről következőket mon­
dotta az újvidéki finanevilág ala­
pos ismerője:

-- A nagyobb újvidéki pénz­
intézetek nemcsak, hogy nem 
érzik meg a háború hatását, de 
jelentékenyen megerősödve és 
részvényeik régi értékét biztosít­
va fogják folytatni működésüket. 
Olyan nagyobb katasztrófák, amik­
től sokan tartottak, nem fogják 
megrázkódtatni az újvidéki piacot, 
mely a háború viharos évében 
kiállotta a tüzpróbát és bizony­
ságot tett az egész ország előtt, 
hogy sokkal erősebb, egészsége­
sebb állápon áll, mint általában 
hitték.



2. oldal 1915. szeptember 2.

Tessék 180 napi élelmet beszerezni.
Az Újvidéki Hírlap már közölte, 

hogy a várparancsnokság elren­
delte a 180 napi élelemnek köte­
lező beszerzését.

A városi tanács nevében Pro- 
Juma Béla polgármester ez ügy­
ben a következő hirdetményt bo­
csátotta ki:
24805. szám. kig. 1915. 

H irdetm ény.
A petrovaradini cs. és kir. 

várparancsnokság megkeresé­
séhez képest felhívom a város 
lakosságát, hogy legkésőbb f. 
évi szeptember hó végéig kö­
rülbelül 180 napi élelemmel 
lássa el magát.

A cs. és kir. várparancsnok­
ság az említett határidőt azért 
állapította meg, mert az ezidő- 
szerint rendelkezésre álló élel­
miszerkészletekből addigra min­
denki elláthatja magát.

Legfontosabbnak tekintendő 
szükségleti cikk a liszt lévén,

tájékozás céljából közlöm a 
I város közönségével, hogy ebből 

egy napi ellátás mértéke fejen­
ként 200 gramm. Egyéb szük­
ségleti cikkekből (hús, hüve­
lyes vetemények, burgonya, ká- 

] poszta, hagyma, só, kávé, cu­
kor stb.) mindenki annyit gyűjt­
sön össze, amennyi csak lehet- 

| séges
Az ellenőrzésképen működen­

dő élelmezési bizottságoknak 
feladata leend mindazon csalá­
dokat és polgári személyeket 
kitüntetni, kik a fentjelzett idő­
pontig magukat kellőképen élel­
mi szerekkel el nem látták. 
Újvidék szab. kir. váró. taná­

csa, 1915. évi augusztus hó 29.
Profínná Béla s. k. 

polgármester.
Hinni akarjuk, hogy a közön­

ség belátja a rendelet üdvös vol­
tát és siet majd eleget tenni a 
kötelező rendelkezésnek.

A „Kárpáti nap“ 
hölgy-bizottsága.

Az U. T. K. vasárnapi ünne­
pélyéhez iáradhatatlan buzgalom­
mal folynak az előkészületek. A 
rendezőség csodálatos tevékeny­
séget fejt ki, hogy a nagyarányú, 
sok látványosságot és szórakozást 
nyújtó ünnepély minél jobban 
sikerüljön. Ebben a munkában 
most már kiveszi részét az U. T. 
K. hölgy-bizottsága is, mely igen 
szép számban megjelent tagjai 
részvételével vasárnap délután a 
városháza nagytermében tartotta 
meg alakuló gyűlését.

Az ülést Szabó Imre a kör el­
nöke vezette, aki lendületes sza­
vakban vázolta a csendes tüzhe- 
yüktől, békés otthonoktól meg­
fosztott kárpátfalvi lakósok szo­
morú helyzetét. Szép szavai a 
résztvevők sorában mély hatást 
keltettek.

Ezután pedig az egyes hölgyek 
teendőit és szerepkörét állapítot­
ták meg.

A hölgy-bizottságnak eddigi 
legnagyobb tevékenységét a „tég­
lalapok“ elárusitása képezte, a 
melyekkel az egész várost elárasz­
tották, versenyve azon, hogy ki 
fogja a legtöbbet eladni, hogy a 
kör által a legnagyobb sikert elért 
hölgy részére kitűzött tisztelettár­
gyat elnyerje.

A tonbola tárgyak gyűjtése is 
igen nagy arányban folyik, szebb­
nél szebb, értékesnél értékesebb 
nyeremények érkeznek a rende­
zőséghez.

Különös érdeklődés mutatkozik 
már most a céllövészet, a gyer­
tya lövészet és a női kuglizó ver­
seny iránt.

A vurstli is egészen uj alakban 
fog megjelenni, eltérően az eddi­
gi szokásos hasonló ünnepélyek­
től, mert ott is minden egyes sá­
tornál hölgyek fognak közremű­
ködni.

A kabaré pedig az est fény­
pontja túl fog szárnyalni minden 
eddigi műkedvelői estélyt. Külö­
nös érdekesség itt fog szolgálni 
Füredi színtársulata számos tag­
jának kiváló műsorral való fel­
lépte.

Az ünnepély sikere nem lehet 
kétséges, a munka meghozza gyü­
mölcsét, a nemes célnak megva­
lósulnia kell, és az U. T. K. most 
sem fog eddigi anyagi és erköl­
csi sikerei mögött maradni

UluidéKi honvédek 
dicsőséges harcol.

A „Pesti Hírlap" vasárnapi 
száma, a Lemberg visszafoglalá­
sa utáni harcokról a következő­
ket Írja:

„A Pflanzer-hadsereg keleti 
csoportjának frontját a Dnyesz- 
ter és Pruth között nagy túlerő­
ben levő orosz csapatok egy he­
lyen áttörték azzal a csellel, 
hogy a legelső ellenséges vonal­
ban a katonák teljesen fegverte- 
lenül, a megadás jeléül felemelt 
kézzel közeledtek állásainkhoz s 
aztán közvetlenül állásaink előtt 
a zsebeikben elrejtett kézigráná­
tokat lövészárkunk felé hajították, 
mire az ellenség hátsó sorai előre 
rohantak. Odaérkezett megerősí­
téseink azonban nehéz harc után, 
a melyben különösen az újvidéki
6. honvédgyalogezred tüntette ki 
magái, az oroszokai állásainkból

ismét kivetették".
Az újvidéki honvédek dicsősé­

ges fegyvertényei ekként kiemel­
kednek a galíciai harcok törté­
netében. Jelentőségük szinte meg­
mérhetetlen.

A kik figyelemmel kisérték a 
Lemberg visszafoglalása után el­
keseredett harcok lefolyását, a 
kik megfigyelték, hogy az oro­
szok milyen rettegetes eröíiszi- 
téseket tettek állásaik megtartá­
sára s a mi győzelmesen induló 
ofíenzivánk feltartóztatására, —- 
azok meg tudják érteni, hogy az 
újvidéki honvédek teljesítmé­
nyei valóban történelmi jelentő 
ségüek voltak. Hogy mit tesz 
az: ellenséges elszántság, cél, 
túlerő ellen állásainkból kivetni 
az ellenséget és irányt szabni 
egy győzelmes ofíenzifa folytatá­
sának, — a történelem fogja 
méltóképen mérlegelni. De mi 
szivünkben büszkeséggel, lelkűnk­
ben hálás tisztelettel hajtsunk 
zászlót ufvidéki hőseink. Össze­
sen és egyenként dicsőséget 
szereztek ők a magyar hazának 
és ennek a városnak. Összesen 
és egyenként legyenek ők áldot­
tak, a kik annyira elöl jártak 
hazafias kötelességeik teljesíté­
sében és győzelmeink kivivásá 
bán. Összesen és egyenként 
övezze homlokukat a nemzet és 
e város hálás elismerésének ko­
szorúja !

(lem  ta rtják be a maxi­
mális árakat.

A maximális árak betartásával J 
nincs valami különös szerencsénk. | 

A piaci árak maximálása első I 
percben mindenképp örvendesnek j 
látszott, a tanács megtette köte- i 
lességét, ugyebár számítanunk kel- | 
lett arra, hogy a termelő, a köz- j 
vetítő és a vevő alkalmazkodik j 
a rendszabályhoz, mert máskülön­
ben mi értelme van a szigorú in- \ 
tézkedésnek? A helyzet azonban , 
egyszerűen az, hogy a piacon a j 
tanács rendelkezését nem respek­
tálják.

Maximális árak? Micsoda be- 
széd az? A szállási termelő és a | 
piaci árus annyit kér a portéká­
jáért, amennyit akar, a vevő pe­
dig kénytelen-kelletlen, de bizony 
elég helytelenül, kiizzadja az uzso­
ra árát. A vevő, már mint önagy- 
sága, akinek az a szomorú szere­
pe, hogy az újvidéki piacon vá- i 
sároljon, megpróbál szembeszáll- j 
ni a ravasz szállási asszonnyal, j 
vagy a piaci zsarnokával. A réti­
kéiből előszedi az újságot:

— Nézze lelkem itt az Írás, j 
magának a tojás darabjáért lég- ! 
feljebb 12 fillért szabad kérni:

Viharos derültség:
— Jaj kedves naccságám, ne 

mutogassa azt a spájzcédulát. Azt I

csak az újság Írja. Nekem ugyan 
i nem parancsol az újság. Annyi- 
j ért adom a portékámat, amennyi- 
' ért nekem tetszik.

Es a vevő vásáról, a vevő fi- 
. zet, a vevő pukad és végül még 
i örül, hogy nem üres kosárral tá- 

vozrk a piacról.

Cenzúrázott levél a 
hadifogságból.

Nehány év előtt Újvidéken 
; hivatalnokoskodott Vajda Géza 

19. honvédgyalogezredbeli had­
apród jelölt. Most orosz fogság­
ból levelet irt. A levél, amely 
jellemző képet ad, Így fest:

Simbirsk, 1915. VII-1 ‘2. Lie- 
ber Vater! Am 14. Juni bitr 

j ich bei dem Dorf Helyzet ge- 
j fangen. Was maciién die Kin­

der dér Rossz und Rettenetes. 
Jetzt geht es mir schon gut. 
Ich lasse meinen Grossvater, 
den Étkezés und die Gross- 
mutter Borzasztó grüssen. Mit 

i den Gefangenen von Przemys! 
sind wir zusammen. Mit mir 
ist dér Kadett Kis und Ud­
varba dér Fühnrich Vagyunk, 
dér Leutnant Beszorítva, Ober- 
lautnant Zsarolnak und Ahol, 
dér Hauptmann Lehet. Schreibe 
sofort aufdiese Adresse: Kriegs- 
gefangener Vajda Géza Kadett 
Asp. in Simbirsk an dér Wol- 
ga. Ungarische Gruppé. 
Érdekes, hogy az orosz cen­

zúrának három pecsétje van a 
levélen és nem vették észre a 
levél igazi tartalmát. Ámde azért 
nem kell mindenkinek aggódnia, 
akinek hozzátartozója orosz fo­
golytáborban van. Mert miként 
nálunk nem minden fogolynak 
lehet éneklő kedve, bizonyára 
ugyanígy van az az oroszoknál 
is, tehát az ezen levélben sejtett 
rossz bánásmódot se lehet általá­
nosítani, mindazonáltal mégis 
csak jobb lenne, ha szerencsét­
lenségükre fogságba esett kato­
náink már itthon, saját tűzhe­
lyüknél lehetnének.

Három felmentő íté­
let izgatási és király­

sértési pörben.
Az újvidéki kir. törvényszék 

bíintetötanácsa elé az utóbbi idő­
ben egész sor izgatási és király­
sértési por került, amelyek közül 
fellebbezés folytán most három 
ilyen perben mondott Ítéletet a 
szegedi kir. Ítélőtábla.

Az Ítéletnek az a körülmény 
kölcsönöz különös érdekességet, 
hogy mind a három háborús ak- 
tuálitásu perben a tábla felmen­
tő Ítéletet hozott.

Begccski Illés nádaljai földmi- 
ves két ismerősével ült egy pa-



1915. szeptember 2. 3. oldal

ilon. Amikor arra ment a községi 
másodjegyző, Így szólt: .Péter, 
Péter, miért nem jössz ezeket az 
állatokat lekaszálni!" A csendőr­
ségi tényvázlatbau a Péter név 
iná Péter szerb királyként szere­
pelt. A tanuk megcáfolták azt a 
föltevést, mintha a földmives a 
szerb király nevét említette vol­
na. Úgy a törvényszék, mint a 
tábla fölmentette a vádlottat.

Kolarovics János hetvennégy- 
éves dunagálosi földmives a má­
sik vádlott. Három rendbeli nem­
zetiségi gyűlöletre való izgatás­
sal vádolta az ügyészség. A csön­
des, öreges, beteges hangú em­
ber még maga is alig hallotta a 
hangját, nemhogy izgatni tudott 
volna. Sétált a kertben szomszéd­
asszonyával és közben politizált. 
Öreges módra összefüggéstelen 
dolgokat mondott. A törvényszék 
is, a tábla is fölmentette.

Veszelinovics Sándor újvidéki 
fényképészt nemzetiségi gyűlölet­
re való izgatás miatt két hónapi 
fogházra Ítélte a törvényszék. A 
fényképész ittas állapotban össze­
veszett Mecznei Emil kereskedő­
vel és a családjával. A fényké­
pészt megverték, amire az dühé­
ben szidta a svábokat és a ma­
gyarokat. A tábla fölmentette a 
fényképészt, elfogadván azt a vé­
dekezést, hogy ő csupán a keres­
kedőt és családját szidta, mert 
inzultálták. Nem akart nemzeti­
ségi gyűlöletet szítani.

Végül a királysértéssel vádolt 
Bacsics György szabadkai vasúti 
szemafor-fölvigyázót is fölmentet­
te az ítélőtábla. Azzal vádolták, 
hogy az 1912—13. évi katonai 
emlékkeresztet lekicsinylő kéz­
mozdulattal a íöldredobta. A föl­
vigyázó nem a királyt akarta ez­
zel sérteni, hanem az emlékke­
reszt tulajdonosát kicsinyelte le, 
aki nem is volt harctéren.

Egy pár csizma
száz korona,

egy cipő sarok
hal korona.

Hova tűnt a gyönyörű jó- vi­
lág, mikor a darutollas legény 
bejött az újvidéki vásárra s tiz 
pengő forintért vett egy pár rán­
cos-csizmát, de olyat, de olyat 
ám, hogyha otthon kényesen vé 
gigcsikorgott a nagyutcán, min­
den muskátlis ablak kinyílott 
utána. Tiz pengő. Az elegáns vá­
rosi gavallér számlája se volt 
több tiz pengőnél, ha szivdöglesz- 
tés szempontjából varratott ci­
pőt a suszterével. Vége a bol­
dog időknek. Az általános drá­
gítás áramlata szükségszerűen 
magával ragadta a keze munká­
ja után élő vagy inkább tengő­

dő szegény iparost, aki alig bírja 
már a veszett iramot. Az anyag 
megdrágult, inig a kereskedőtől 
a cipészmíihelyig ér a bőr, a talp, 
a fonál, a szög, ki se tudja fi­
zetni az árát.

j  Az újvidéki cipészek és csiz- 
| madiák összessége kénytelen 
j volt fölemelni az árakat. A drá- 
I gulás ezen a téren horribilis, de 

a kisiparosoknak nem volt más 
mentségük. Érdekesnek véljük, 
megismertetni a közönséget a 
mai árakkal, melyekből itt köz- 

J lünk néhány adatot :
1 Férfi cipő 36 koronától feljebb
] Férfi félcipő . 30 .
i Női cipő . . 34 ,
1 Női félcipő 2S
I Bon bőr csizma fii)

Sevró bőr csizma 100
Ferii cipő fejelés 16
Női cipő fejelés lő
Férfi cipő talpalás fi .
Női cipő tajpaiás 7

I Uj sarok 6
Talpfelverés 3 korona.

Ezeket az árakat a régiekkel 
i nem is szabad összehasonlitni. 
í A cipészek maguk is érzik, hogy 
i az áremelés felette merész, de a 

kényszerűség parancsolt s külön- 
j ben is azzal védik elhatározása- 
| kát, hogy más hasonló városok- 
i bán a drágaság még ennél is 
i nagyobb.

HÍREK

tettek mezején, a harctéren, pus­
kával, karddal a kézben örök di­
csőséget szerzett Újvidéknek, úgy 
a hazafias áldozatkészség terén 
is az elsők közt lesz.

Az Újvidéki Hírlap a hozzá 
befolyó összegeket ezentúl a vá­
rosi pénztárba az adakozók ne­
vére fogja befizetni, hogy ezzel 
is egyöntetű központi pénzkeze­
léssel a mozgalom áttekinthető­
ségét megkönnyítse.

Az Újvidéki Hírlap ezentúl is 
minden hozzánk befolyt összeget 
nyitványosan nyugtázni fog.

Reméljük, hogy a megindult 
mozgalom egy büszke és szép 
magyar kárpáti falu felépítését 
fogja lehetővé tenni.

Nem lehet telegrafálni és 
telefonálni. Hétfő óta nem 
lehet Újvidéken sürgönyt fel­
adni, s egyúttal megszüntették 
a városi telefon működését is. 
A mint értesülünk, ez a kor­
látozó intézkedés néhány na­
pon belül megszűnik.

Füredi színtársulata Újvidé­
ken. A Füredi—Izsó pécsi szín- 
társulat, amely csak néhány hét 
előtt hagyta el sikerekben gaz­
dag tavaszi és nyári évadja után 
városunkat, e hó 4-én szombaton 
kezdi meg 4—5 hétre tervezett 
szinévadját. A társulat sok uj tag­
gal lett felfrissítve és kedves is­
merősként látjuk viszont a tava­
lyi bájos primadonnát: Peterdi 
Etelt és többizben itt működött

U jgldéhfalvn
felépítése biztosítva van. Annyi 

, meleg érdeklődést, végtelen jóaka- 
! ratot, az Est nagyszerű eszméjé- 
i nek oly megbecsülését és érté­

kelését látjuk a közönség köré­
ben, hogy ismerve az áldozatkész­
séget, amelylyel városunk lakós- 
sága minden alkalommal kitün­
tette magát, Ujvidékjalva részé­
re a közeljövőben a szükséges 

j pénz együtt lesz.
/ Az Újvidéki Testgyakorlók Kóré 

agilis és hazafias vezetősége ál­
tal e hó 5-én rendezendő pom­
pás sikerűnek Ígérkező óriási mé- 

{ retü és szabású ünnepélye oly 
I hatalmas összeget iog a nemes 
j célra juttatni, hogyha nemis egy 
! egész utcát, de egy pár középii- 
| letet, — iskolát, kórházat, — le- 
j hessen belőle megteremteni. Már 

eddig is több házra való összeg 
folyt be és látva azt a szokatla- 

i nul nagy és általános érdeklődést, 
i biztosan állíthatjuk, hogy sok 
I ezer korona fog a lelkes vezető- 
I ség önzetlen fáradozása jutalma- 
! képen a nemes célra jutni.

Mutassa meg Újvidék városa, 
hogy amint a város lakossága a

kitűnő drámai művésznőt: Csige 
Böskét.

Elindult a hódoló küldöttség.
Kedden reggel a gyorsvonattal 
Matkovits Béla főispán vezetése 
alatt Ptofuma Béla polgármester, 
Szalay Lajos kir. tan. _ny. pol- 

: gármester, Dr. Kubinyi Károly 
; ügyvéd és Milics Tivadar gör. 

kel. lelkész, törvényhatósági bi­
zottsági tagok Budapestre és 
onnan Wienbe utaztak, hogy 
résztvegyenek abban a hódoló 
küldötségben, amely a trón zsá- 

j molya előtt a magyar nemzet 
I hódolatot és hűségét impozáns 
\ keretben fogja kiféjezni. Bizo- 
I nyos, hogy minden oldalról a 
i simpátia és a nagybecsiilés jele­

ivel halmozzák el Bécsben a ma­
gyarokat akik nemcsak a király 

; előtt való megjelenés felemelő 
! érzésének, hanem a monarhia 

másik birodalmának tüntető sze­
retnének impressióival járják meg 
ezt a felejthetlen históriai utat.

A Jolánka kikötőhelye. A Jo-
lanka nevű kamenici hajónak el 

j kellett hagynia rég megszokott 
í kikötőhelyét, melyet a városi ta­

nács most a D. G. H. T. álló- 
j mása alatt jelölt ki. A Jolánka 

most már ismét indul.

Magyar hadiáréin. Amióta a 
háború vad muzsikáját sírják az 
ágyuk, azóta a magyar dicsőség­
től hangos a világ. A magyar ka­
tona hire-neve elszállott minden 
zugba, minden fészekbe s a ma­
gyar vitézségről úgy beszélnek, 
mint aminek párja nincsen. A 
magyar fiuk domború mellén min­
denféle jelvénye csillog a vitéz­
ségnek, de magyar szin nincs a 
szalagon, magyar címer, magyar 
szó nincs az érmen. Pedig ma­
gyar szívvel érdemelték ki a fiuk 
az ércbe vert dicséretet, magyar 
vérük hullásával fizettek érte. A 
magyar szem keresve keresi a 
kitüntetésen a magyar karakte- 
risztikom, Szent István koronájá­
nak szimbólumát, de nem találja. 
Még a magyar katonának is sok­
kal jobban esnék, ha magyar jel­
vény beszélne harcáról, dicsősé­
géről. Pest-Pilis-Solt-Kiskun vár- 

i megye mozgalmat indított, hogy 
i a törvényhatóságok forduljanak 
j  fölirattal a kormányhoz, hogy a 

magyar állampolgároknak az el­
lenség előtt szerzett érdemeit ma­
gyar jellegű hadiéremmel jutal­
mazza meg. Az ország minden 
törvényhatósága csatlakozni fog 
ehez az akcióhoz, s hiszük, hogy 

: a magyar harci érdemet magyar 
kitüntetéssel fogják jutalmazni. 

! Pestvármegye különben föliratát 
pártolás végett megküldötte Új­
vidék városának is.

Szinészházasság. Szűcs bén, 
j a kedvelt komika és Kovács Imre 

apaszinész, a kiket az elmúlt szin- 
idényből az újvidéki közönség 

• előnyösen ismer, a napokban há- 
i zasságot kötöttek.

Egészségügyi jelentés az aug. 
| 23-tól 29-ig terjedő hétről. Be-
I jelentettek e héten 2 difteriát, 2 
j kanyarót és 4 tífusz esetett. Ha-

f - J á t e z á s - f e r t ő z ő  - t ö r -
| tént.

A királynak fölajánlott Vörös 
Félhold-jelvény. A Vörös Fél­
hold támogatására alakult Orszá­
gos Bizottság tudvalevőleg mű­
vészi kivitelű rendkívül szép jel­
vényeket hozott forgalomba a tö­
rök sebesültek javára. Ezeknek a 
jelvényeknek egy díszpéldányát 
a Bizottság felajánlotta a király 
őfelségének is. Erre vonatkozó­
lag Tisza István gróf miniszter- 
elnök egy Szent István napján 
gróf Khuen-Héde/váry Károly bi­
zottsági elnökhöz intézett átira­
tában közölte, hogy „ö császári és 
apostoli királyi felsége a Vörös 
Félhold támogatására alakult Or­
szágos Bizottság részéről felaján­
lott a magyar-török fegyverbarát­
ságot simbolizáló jelvényt legke- 
gyelmesebben elfogadni és a tisz­
telt bizottságnak a felajánlásért 
legmagasabb köszönetét legke- 
gyehnesebben kifejezni méltózta- 
tott. “ Ezentúl tehát a király is
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viselni fogja azt a jelvényt, mely 
a magyar és török testvérnem­
zetnek örökös együttérzéséi hir­
deti. A jelvényeket 1 koronás ár­
ban a Vörös Félhold Országos 
Bizottsága árusítja, melynek iro­
dája a képviselőházban van.

A D. M. K. egyesület újvidéki 
osztálya a kárpátokban Újvidék 
város közönsége által létesítendő 
Ujvidékfalva építési költségeihez 
10 koronát adományozott, mely 
összeget illetékes helyre fogjuk 
jutatni.

A török Vörös Félhold képes- 
levelezőlapjait 20 fillérért áru­
sítja az Országos Bizottság 
(Budapest — Képviselőház).

Felelős szerkesztő és kiadó : 
dr. Königstádtler Ottó.

24692. 24903. sz. 
kig. 1915.

Hirdetmény.
A m. kir. belügyminister ur­

nák 3389 eln. 1915. számú kör­
rendeleté alapján közhírré teszem, 
hogy a magyar királyi ministe- 
riumnak 1915. évi január hó 16. 
285./1915. M. E. szám alatt kelt I 
rendeletével a nem Ausztriával ! 
szomszédos határvonalakon át 1 
külföldre irányuló és onnét jövő 
személyforgalomban az útlevél I 
kötelezettség rendeltetett el. Ezen \ 
rendelkezés folytán a személyfor­
galom ellenőrzésének hatályosab- | 
bá tétele okából szükséges a ha- J 
tárátkelési pontok újbóli megálla- | 
pitása, melyeken át az országba- 1 
tár a nem ausztriával szomszé- | 
dós határvonalakon átléphető. 1 
Ennélfogva a m. kir. belügymi- j 
nister ur elrenddli, hogy

I. Romániába és Romániából j 
a határ átlépését csak a követ- | 
kező pontokon van megengedve:
1) Orsován a vasúti és gőzhajó , 
állomáson. 2) Vodicai közúti ha­
tárkapunál. 3) A verestoronyi va- J 

-ái't i itllománon. .4,),̂  ,vi»rr̂ a»«a.-^i-2.

Egyéb külföldre irányuló, vagy Ad 
! onnét jövő és hajókon lebonyo- 
j  lodó személyforgalom Fiúméban j 

akként van engedélyezve, hogy j 
j a fiumei szabad kikötőbe kíil- '
! földről érkező és onnét külföldre 

induló hajók utasai, a útlevél 
vizsgálatnak a kikötőbe befutó 

I avagy ott kikötött hajókon, a 
j hajó állama szerint illetékes kon- 
i zuli hatóság előleges értesítése 
| mellett fognak alávettetni. Az ut- 
I levél vizsgálatot a fiumei határ- 
| rendőrkapitányság fogja telje- 
| siteni.

Az ország hatarának nem en­
gedélyezett pontokon való átlé­
pése, az összes határszéli ható­
ságok és közegek által feltétle- 

' nül meg fog akadályoztatni.
Újvidék szab. kir. város ta­

nácsa 1915. évi augusztus hó 30. 
napján.

Profuma Béla s. k.
polgármester.

rés. 6. szám. 
1915.

Hirdetmény.

24429 sz. 
kig. 1915.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a m. i 

1 kir. földmivelésügyi miniszter ur • 
j 91300/1915. Xli. 2. sz. rendeleté- ; 

vei a következőket rendelte el: j
1. §. A papirfonálból előállított, j 

textilese és eféle anyagokat is 
tartalmazó zsákok (u. n. textilese I 
vagy textilit-zsákok), amelyek mé- j 
reteik és minőségüknél fogva ga- i 
bona és liszt szállítására alkalma­
sak, vagy ily anyagok szállításé- j 
ra vannak szánva, a forgalomba [ 
hozatal előtt legalább 6 cm. szé- j 
les, a zsák középvonalában mind- j 
két oldalon hosszabban futó vö- I 
rös szinti, vízzel le nem mosható I 
sávval látandók el s erre a sávra
a zsák mindkét oldalán legalább | 
5 cm. magas, vízzel le nem mos­
ható fekete betűkkel a következő | 
felírást kell alkalmazni: „Nedves- j 
ségtöl óvandó".

2. §. Az, aki 1. §-batt említett 
zsákokat az ott elrendelt megje­
lölések nélkül eladás használatra

A katonai parancsnokság a ha­
lászatot valamint bármi néven 
nevezendő vizijármü közlekedé­
sét a Dunán Újvidékről lefelé, 
továbbá a Temesen ópávától 
lefelé és a Dunazacon, — a ha­
dihajók és a hadicélokra igény­
be vett s ilyenek gyanánt meg­
ismerhetővé tett vizijármüvek 
valamint a Dunagőzhajózási Tár­
saság személyszállító hajóinak 
kivételével — katonai szempont­
ból eltiltotta.

Folyó hó 2-án déli 12 órától 
kezdva az ellenőrző közegek 
nyomban löfegyveröket fogják 
használni azokkal szemben, akik 
a jelzett szakaszokon találhatván 
nem kötnek ki nyomban a meg­
jelölt helyen vagy szökési kísér­
letet tesznek. A jelzett szakaszo­
kon illetéktelen egyéneknek a 
partokon tartózkodni tilos; a 
párt közelében fekvő házakat 
kivilágítani nem szabad. A tila­
lom áthágása esetén az illető ház 
nyomban ki fog ürittetni s a la­
kók internáltatnak esetleg elfo­
gatnak.

A tilalom azonnal hatályba lép.
Újvidék, sz. kir. város rendőr- 

fökapítányi hivatala, 1915. szep­
tember 1.

P ayerle
rendőrfőkapitány.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ D D D D n
R . Dg  Kereskedelmi iskolát vég- ^
□  zett irodai gyakorlattal p  
§  magyar, német és szerb g
□  nyelvet biró kisasszony p  
^  irodai foglalkozást keres, °
§  Szives megkereséseket a §
□ kiadóhivatalba kér „szór- p  
§  galm as“ jeliigére. g
□  P
□ □ □ □ p p n p p p p p p p p p p p

* Lehetőleg azonnali belé­
pésre ügyes, megbízható
könyvvezetőt vagy könyv- 

vezetőnőt keresünk.

Írásbeli ajánlatokat fizeté­
si igényekkel ellátva ké­

rünk.

H and ler és K rishaber 
« gabona- és terménykeres- 

kedés ÚJVIDÉK.

ELADÓ HÁZ.
A temerini-utcában lévő 

„Raabstern-féle“ ház el­
adó, komoly vevők a- 
j á n 1 a t a szerkesztősé­

günkhöz zárt boríték­
ban, melyen feltün­
tetendő: ajánlat a 

Raabsterír ház­
ra küldendő ::

H áz e la d á s .
A város egyik legforgalmasabb 
helyén levő ház, nagy telken 
épült s két utcára nyíló, mely­
nek évi hozadéka 4.144 koro­
na. 46.000 koronáért szabad 

kézből ELADÓ.
A háztulajdonos nevét meg-| 
tudhatni e lap kiadóhivatalában

közúti határkapunál. 5) A szúr- j módon forgalomba hoz, ugyszin 
duki szorosban levő határkapu- j tén az, aki ily zsákokat az előirt 
nál 61 Predeál vasúti állomáson, jelzés nélkül használ ípI i ic7f ii n 1/nál 6) Predeál vasúti állomáson 
7) A predeál közúti határkapu­
nál. 8) A felsőtörzsvári közúti ha­
tárkapunál. 9) Az ósánci közúti 
határkapunál. 10) A bodzakresz- 
nai közúti határkapunál. 11) A 
inikestelepi átkelőnél. 12) A sza- 
lánc-fürésztelepi átkelőnél. i3) 
Gyulafalva Kommandónál, illetve 
ez utóbbinak három átkelési pont­
jánál : Musának, Karajosnál és 
Gorsonál. 14) A sosmezei közúti

nélkül használ fel lisztünk > 
és gabonának elszállítására való j 
csomagolásánál az 1895. XLVI. j 
t.-c. végrehajtása tárgyában ki- I 
adott 1896. évi 38286." sz. F. M. j 
rendelet 19. §-ának 2. bekezdése 
értelmében az 1895. XLVI. t.-c. I 
4.§-ának megfelelően büntetendő.

3. §. Annak a kérdésnek az I 
elbírálásánál, vájjon oly zsákról 
van-e szó, amelyekre a jelen ren-

Ki antifit— . —
Ri mit tuti,

Ki mit hull 
közelié az 

Újvidéki Hírlappal.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
J t o d É ', . 5 .  Miül,,.

Hirdetési ügynököt 
alkalmaz a kiadóhiuatal.

i ,• i ,, ^  , delet 1. §-ában előirt megjelöld-
határkapunál. 15) Gyirncsbukk, sek köte|ezök, kétség esetén a 
vasút, anomáson. 16) A gy.mes- , kir. ;pari kisér,et Sés
bükk. közúti határkapuna . 17) A vizsgáló intézetnek (Budafok) vé- 
gyergyobékási kozuh határkapu- leményét kell meghallgatni. A
nál. 18) A gyergyótölgyesi köz 
úti határkapunál. 19) Kökerli át 
kelőnél. 20) A bálványosi átke­
lőnél.

Minden más eddig engedélyez­
ve volt határátkelési ponton a 
Romániával való személyforga­
lom betiltatott.

11. Szerbia, vagy Szerbiából az 
ország határánák átlépése sehol 
sincs megengedve.

megvizsgálandó zsákokat erre a 
rendeletre való hivatkozással oda 
kell küldeni.

4. §. Ez a rendelet 1915. szep­
tember 1-én lép hatályba.

Újvidék, szab. kir. város taná- 
a, 1915. évi augusztus hó 25.

Dr. Marczekovich 
polgármester h.

Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.

Az e m e  im ó z
u ieseiökeiöbb köznség faiaikozó helye.

Elsőrendű cigányzene.
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